
Pag. 1 di 6

ORIGINALE

COMUNE DI USSASSAI
PROVINCIA DI NUORO

Via Nazionale, 120 – 08040 Ussassai (NU) | +39 0782 55710
protocollo@pec.comune.ussassai.og.it | comune.ussassai.og.it

C.F. e P.IVA 00160240917

Area Amministrativo Sociale
 DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Reg. generale
n. 249 del
03/08/2023

Reg. settore
n. 84 del
03/08/2023

Oggetto: DEFINIZIONE SINISTRO R.C.T. N. 1/F50/23/04293 -
RIMBORSO FRANCHIGIA COMPAGNIA ASSICURATIVA.

Il Responsabile del Servizio

Visto il Decreto del Sindaco n. 4 del 10.01.2023 con il quale è stato nominato Responsabile del

Servizio Amministrativo Socio Culturale il sottoscritto Francesco Usai;

Vista la deliberazione del Consiglio Comunale n. 3 del 20.03.2023, avente per oggetto approvazione

Documento Unico di Programmazione 2023-2025 (DUP), immediatamente eseguibile;

Vista la deliberazione del Consiglio Comunale. n. 4 del 20.03.2023 di approvazione del bilancio di

Previsione 2023/2025 immediatamente eseguibile;

Vista la deliberazione della G.C. n. 12 del 28.03.2023, esecutiva ai sensi di legge, con la quale è stato

approvato il piano esecutivo di gestione per l’esercizio finanziario 2023-2025;

Accertata la disponibilità effettiva esistente nella propria dotazione in conto del capitolo di spesa di

cui in parte dispositiva;

Vista la propria determinazione n. 27 del 19.03.2021 (N.R.G. 75 del 19.03.2021), con la quale è stata

affidata la gestione di tutto il pacchetto assicurativo a tutela dell’Ente, per il periodo 31.03.2021 –

31.03.2024 alla compagnia assicurativa Vittoria Assicurazioni S.p.A.;

Dato atto che nel pacchetto assicurativo è compresa la polizza di Responsabilità civile verso terzi e

verso prestatori di lavoro, stipulata al fine di tenere indenne il comune di Ussassai di quanto questi sia

tenuto a pagare, quale civilmente responsabile ai sensi di legge, a titolo di risarcimento (capitale,

interessi e spese) di danni involontariamente cagionati a terzi, per morte, per lesioni personali e per

danneggiamenti a cose, in conseguenza di un fatto verificatosi in relazione all'attività svolta;

Atteso che l’Art.2 del capitolato della polizza R.C.T. rubricato “Sottolimiti di risarcimento, franchigie

e scoperti”, prevede una franchigia per qualunque tipo di danno di € 1.000,00;

Considerato che in data 09.05.2023 l’operaio comunale, nel corso dello svolgimento dell’attività di

sfalcio erba all’interno del centro abitato, ha accidentalmente danneggiato il lunotto posteriore di una



Pag. 2 di 6

automobile posteggiata sulla pubblica via, determinandone la rottura, come confermato dal dipendente

stesso;

Vista:

- la richiesta di risarcimento del danno subito, prodotta dal proprietario dell’automobile con nota

acquisita al protocollo dell’Ente con il n. 1914 del 22.05.2023;

- la nota ns prot. n. 1924 del 22.05.2023 di richiesta di apertura sinistro;

- la nota, acquisita con il numero di protocollo 2239 del 13.06.2023, di comunicazione di apertura de

sinistro e del relativo riferimento di identificazione;

- la nota, acquisita con il protocollo 2678 del 12.07.2023, con la quale la compagnia assicurativa

Vittoria Assicurazioni S.p.A. comunica l’avvenuta liquidazione del sinistro 1/F50/23/04293 per la

cifra di € 780,00, chiedendo contestualmente il rimborso, in quanto importo ricompreso

interamente nella franchigia a carico dell’assicurato prevista dall’art. 2 del capitolato di polizza;

Dato atto della regolarità e correttezza amministrativa della presente, ai sensi dell’art. 147 bis del D.

Lgs n 267/2000;

Vista la L. n. 190 del 06.11.2012 che reca Disposizioni in tema di Contrasto alla Corruzione ed alla

illegalità nella Pubblica Amministrazione;

Visto il D.lgs. n. 97/2016 recante “Revisione e semplificazione delle disposizioni in materia di

prevenzione della corruzione, pubblicità e trasparenza, correttivo della legge 6 novembre 2012, n. 190

e del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33, ai sensi dell'articolo 7 della legge 7 agosto 2015, n.

124, in materia di riorganizzazione delle amministrazioni pubbliche”;

Dato atto che, ai sensi delle disposizioni legislative citate al punto precedente, non sussistono

situazioni di conflitto di interesse con i soggetti interessati al procedimento di cui all’oggetto e per i

quali è fatto obbligo espresso di astenersi ai Dirigenti, ai Capo Settore, ai Titolari di Posizioni

Organizzative, ai Funzionari, agli Istruttori Direttivi, ai Responsabili di Procedimento dall’adottare

pareri, valutazioni tecniche, atti endoprocedimentali, nonché il provvedimento finale, segnalando, con

propria dichiarazione, ogni situazione di conflitto, anche potenziale;

Ritenuto, pertanto, di dover provvedere agli adempimenti di competenza del Comune assicurato, in

merito al rimborso a favore della compagnia assicurativa, di quanto anticipato per definizione del

sinistro 1/F50/23/04293, rientrante nella quota a carico dell’assicurato a titolo di franchigia;

DETERMINA

Di considerare la premesse come costituenti parte integrante e sostanziale del presente

provvedimento;

Di impegnare e contestualmente liquidare, a favore della compagnia assicurativa Vittoria

Assicurazioni S.p.A., con sede legale Via Cavallotti n. 15 a Milano, P.IVA 12021900159, la somma di



Pag. 3 di 6

€ 780,00 a titolo di rimborso di quanto liquidato per il sinistro 1/F50/23/04293, rientrante nella quota a

carico dell’assicurato a titolo di franchigia;

Di imputare la spesa di € 780,00 al Capitolo 1202, esercizio 2023, del Bilancio di previsione

pluriennale 2023/2025, che presenta una sufficiente disponibilità;

Di demandare al Responsabile del Servizio Finanziario gli adempimenti conseguenti al presente atto;

Di provvedere alla pubblicazione del presente atto nella sezione Albo Pretorio on line del sito

istituzionale dell’Ente.

Il Responsabile del Procedimento
MURA LISA

Il Responsabile del Servizio
USAI FRANCESCO

Il presente documento informatico è firmato digitalmente ai sensi degli artt. 20 e 21 del Codice dell’Amministrazione Digitale (D.Lgs.
82/2005) e sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.



Pag. 4 di 6

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA

Parere in ordine alla regolarità tecnica

(ai sensi dell’art. 147-bis, comma 1 del D.Lgs. n. 267/2000)

Visto, si esprime parere: Favorevole

Ussassai, 03/08/2023

Il Responsabile del Servizio
USAI FRANCESCO

Il presente documento informatico è firmato digitalmente ai sensi degli artt. 20 e 21 del Codice dell’Amministrazione Digitale (D.Lgs.
82/2005) e sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE

Visto attestante la copertura finanziaria
Sulla presente determinazione si appone il visto in ordine alla regolarità contabile attestante la copertura
finanziaria, ai sensi dell’art. 183, comma 7, del T.U.E.L., dando atto che la stessa è esecutiva dalla data di
apposizione del visto.

Visto in ordine alla regolarità contabile
(ai sensi dell’art. 147-bis, comma 1 del D.lgs. n. 267/2000)

Visto, si esprime parere: Favorevole

Ussassai, 03/08/2023

Il Responsabile del Servizio Finanziario
ORAZIETTI CINZIA

Il presente documento informatico è firmato digitalmente ai sensi degli artt. 20 e 21 del Codice dell’Amministrazione Digitale (D.Lgs.
82/2005) e sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.

PROSPETTO SINTETICO IMPEGNI

Descrizione: DEFINIZIONE SINISTRO R.C.T. N. 1/F50/23/04293 - RIMBORSO FRANCHIGIA COMPAGNIA
ASSICURATIVA.

Titolo Missione Capitolo Esercizio Tipologia
1.10.05.02.001 01.02 1202 2023 Impegno collegato

Impegno Provvisorio Impegno Definitivo Importo Impegno Sub-impegno
Importo sub-
impegno

126 531 780,00 0 0,00

PROSPETTO SINTETICO LIQUIDAZIONI

Descrizione: DEFINIZIONE SINISTRO R.C.T. N. 1/F50/23/04293 - RIMBORSO FRANCHIGIA COMPAGNIA
ASSICURATIVA.

Titolo Missione Capitolo Esercizio Impegno Definitivo



Pag. 5 di 6

1.10.05.02.001 01.02 1202 2023 531

Importo Impegno Sub-impegno
Importo sub-
impegno

Liquidazione Importo Liquidazione

780,00 0 0,00 631 780,00



Pag. 6 di 6


		2023-08-03T12:37:41+0200
	Francesco Usai




